[33] III - ANIMADVERSIONES AD DECLARATIONEM PERFICIENDAM

A) Quaedam generaliter proposita:

— Mens declarationis videtur nimis individualistica, subiectivistica, existentialistica: GG, 52.

— Declaratio sit magis biblica et theologica: GG, 2; GG, 7; GG, 23; GG, 42; GG, 57; 549; 635; 652. Exempla adhibeantur ex vita Iesu Christi: GG, 55; GG, 63.

— Declaratio confusa et ambigua est: 580; 583; 586; 695; 697; 698; 700.

B) Quaedam de insufficienti fundamento theologico declarationis:

a) Negative:

i° Vocatio divina non bonum fundamentum affert, quia est nimis obscura: GG, 16; GG, 39; 696; quia non valet pro omnibus hominibus vel ab omnibus capi potest: GG, 9.

ii° Libertas actus fidei libertatem supernaturalem probat, non autem libertatem hominum in societate: GG, 10.

[34] iii° Exigentia cultus Dei non sit fundamentum, quia sunt religiones, sicut Buddhismus, quae nullum cultum Dei habent: GG, 1.

b) Positive: Fundamentum praebere posset:

— caritas Corporis Christi erga membra potentialia: GG, 5;

— persona humana ut fundamentum boni communis: GG, 2;

— bonum commune: GG, 27; GG, 84;

— veritas Ecclesiae: GG, 30; GG, 46; GG, 35; GG, 36; GG, 41;

— natura humana: GG, 40; GG, 42; GG, 47; GG, 62;

— iustitia: GG, 40; GG, 89;

— conscientia ut proxima regula moralitatis: 708;

— recta conscientiae suae norma: GG, 9.

IV - DE VARIIS ADDENDIS AD EXPLENDAM DECLARATIONEM

A) Postulatur creatio alicuius Commissionis ad declarationem uniformiter applicandam in toto orbe terrarum: GG, 26; 619; 704.

B) Oportet clare sublineare quod:

a) triplex libertas habetur: humana, religiosa, theologica: GG, 12;

b) sola veritas ius reale habet, error tantum ius putativum: GG, 29;

c) Ecclesiae titulus ad libertatem non idem est ac titulus aliorum: GG, 16;

d) Ecclesia suos ab errore tuendi ius habet: GG, 7;

- e) Deus iura inamissibilia habet: GG, 5; GG, 7; [34]
 f) nec homo nec Status negligere possunt veritates religionis:
 GG, 2;
 g) religio essentialiter socialis est: GG, 2; GG, 3.

C) Damnare oportet:

- a) nationalismum, qui frequenter radix est suppressionis libertatis religiosae: GG, 2;
 b) indifferentismus: GG, 17 et plures alii;
 c) hodiernas persecutiones: GG, 16; GG, 30; GG, 32; 585; 619; 652; 692; 713.

D) Oportet explicite proponere distinctionem inter:

- a) libertatem actus interni et actus externi: GG, 35; GG, 41; GG, 47; 696; 697; 702;
 b) libertatem subiectivam et obiectivam: GG, 25;
 c) libertatem conscientiae et libertatem religiosam: GG, 16; GG, 34;
 d) conscientiam veram et rectam et conscientiam invincibiliter erroneam: GG, 28;
 e) plenam libertatem, quae soli Ecclesiae competit, et aliam libertatem: GG, 81; GG, 90; GG, 93;
 f) ius naturale ad libertatem et alias normas ex iure divino-positivo sumptas: GG, 23; [35]
 g) « planum » theologicum et « planum » iuridicum: GG, 34; GG, 47.

E) Aliqua alia etiam addenda sunt:

- a) explicatio notionis boni publici: GG, 20;
 b) explicatio et definitio coactionis: GG, 23;
 c) ius parentum et Ecclesiae iuvenes educandi: GG, 37; GG, 63;
 d) notio metaphysica libertatis: 701;
 e) explicatio iuris propagandi falsam religionem, quod tantum admitti potest ex necessitate conviventiae pacificae: 693; 697; 702; 580; et quod non est ius strictum: 695, 697; 698; 702;
 f) affirmatio libertatis parentum in Ecclesia et libertatis partis acatholicae in matrimonio mixto: GG, 43;
 g) explicatio iurium societatis religiosae ut talis et non tantum ut coetus hominum: GG, 12;
 b) specialis mentio iuris ministros religionis formandi: GG, 30;
 i) expositio doctrinae plenae et solidae de homine; seu anthropologia theologica: GG, 59;

- [35] *j)* expositio dimensionis historicae doctrinae de libertate: GG, 70;
 k) explicita mentio de permanenti valore doctrinae Leonis XIII
 et de voluntate Concilii nihil mutandi in hoc campo: GG, 73;
 l) argumenta ex constitutione iuridica multarum gentium, ex in-
 competentia potestatis civilis, ex pace et concordia tuendis: GG, 55;
 m) postulatio ut Nationes Unitae obligationem proclamant liber-
 tatis religiosae observandae: GG, 51.
- F) Aliqua dubia solvenda sunt:
 a) Utrum valeat declaratio de atheismo? 583;
 b) quis potestatem habet de perversis formis religionis iudican-
 di? GG, 5;
 c) utrum Status possit de his iudicare, si est incompetens in reli-
 gione? GG, 78.

V - ANIMADVERSIONES QUAE PRINCIPIIS DECLARATIONIS ADVERSANTUR

- A) Sequentibus exceptis, uti iam inuimus, omnes qui mentem suam
 aperuerunt, declarationem in genere placere dixerunt. Hi quibus non pla-
 cuit sic sententiam suam expresserunt:
 a) Declaratio est simpliciter reiicienda: GG, 61; 618; 620; 637;
 639; 599.
 b) Declaratio est totaliter retractanda: GG, 69.
 c) Declaratio debet e Concilio removeri et problema libertatis re-
 ligiosae ad Conferentias Episcopales remitti: GG, 24; 706.
- [36] *d)* Declaratio non sit actus conciliaris, sed tantum actus Patrum
 Concilii: 629.
- B) Rationes adductae contra diversas affirmationes vel probationes
 quae in declaratione inveniuntur.
 a) Contra revelationem: GG, 38; 698; 703; contra traditionem:
 616, contra doctrinam et praxim Ecclesiae: GG, 86; contra Ius Cano-
 nicum de iurisdictione Ecclesiae super omnes baptizatos: GG, 86; contra
 Magisterium: GG, 41; GG, 46; GG, 52; 706; contra praxim Sanctae
 Sedis concordatos approbandi: GG, 30 et plures alii; contra historiam,
 quia de facto Ecclesia libertatem pluries restrinxit: GG, 25.
 b) Quaestio nondum sufficienter maturata est: 599.
 c) Ecclesia potest tolerantiam, non autem libertatem religiosam
 approbare: GG, 8; GG, 19; GG, 25; GG, 27; GG, 1. Notat unus
 Pater quod supponere bonam fidem in agnosticis est contra Vaticani I
 doctrinam de Dei cognoscibilitate: GG, 19.
 d) Dolent aliqui quod plura asserta declarationis liberalismo re-
 ligioso nimis favent: GG, 86; quod nata sunt promovere revolutionem:

GG, 52; inoboedientiam subditorum contra auctoritatem ecclesiasticam: [36]
GG, 20; obiectionem conscientiae: GG, 20. Alius dolet quod declaratio
ad promovendos valores humanitati communes exhortat, quae saepe sae-
pius isti valores mere materiales sunt et possunt contra Ecclesiam uti:
GG, 19.

* * *

Circa singulos numeros, permultas observationes quae curant de textu
corrigeno vel perficiendo sive in ideis sive in latinitate, attente exami-
navimus; et pro maxima parte novo textui inclusimus. Inutile tamen
visum est illas multas et saepe minutas emendationes typis mandare, quia
nova redactio sat differt a textu in aula disceptato.

RATIO HABETUR OBJECTIONUM MAIORUM

Obiectiones seu difficultates maiores ex his sequentibus fontibus de-
rivari maxime videntur.

1. [*Notio iuris*]. Plures difficultates ex eo ortae sunt, quod non
bene intelligebatur, quoniam praecise sensu libertas religiosa diceretur
ius. Quasdam ergo explicationes addere forsitan iuvabit.

Primo, quamvis ius hominis in re religiosa numeratur inter iura eius
civilia, est tamen ius sui generis. Plurima enim iura humana respiciunt
vitam civilem qua talem; cogita ius proprietatis privatae. Alia vero iura
respiciunt personam humanam quatenus non secundum se totam ordina-
tur ad fines societatis sed ulterius ad finem perfectionis suae propriae;
cogita ius artes colendi. Ius vero hominis in re religiosa respicit eius vitam
religiosam privatam et publicam, quae ordinem civilem finesque terre-
stres societatis humanae omnino transcendit. In eo enim fundatur hoc [37]
ius, quod homo directe ad Deum ordinatur, cui tandem soli solus ratio-
nem vitam suae reddere tenetur. Ergo de iuribus hominis religiosis non
est prorsus eodem modo arguendum sicut in re aliorum iurium.

Secundo, duplici sensu sumi potest ius. Primo sensu ius dicitur fa-
cultas moralis aliquid agendi, facultas scilicet qua quis ab intrinseco
positivam auctoritatem habet (empowerment, Ermächtigung, autorizza-
zione) ad agendum. In Declaratione non adhibetur ius hoc sensu, ne quaes-
tiones oriantur quae ad rem non sunt, e. g., quaestio speculativa de
iuribus conscientiae erroneae, quae versatur extra statum quaestionis
iuridicum de libertate religiosa, prout in Declaratione tractatur. Altero
sensu ius dicitur facultas moralis exigendi, ne quis constringatur ad agen-
dum neve impediatur, quominus agat. Quo quidem sensu ius significat

[37] immunitatem in agendo et excludit coercionem sive constringentem sive impediendam. Unice hoc altero sensu sumitur ius in Declaratione.

Exinde constat quod, affirmando libertatem religiosam esse verum ius hominis, nullatenus affirmatur, omnes religiones eandem aequalem auctoritatem positivam habere, a Deo receptam, ut existant seseque propagent. Quod absit; saperet enim pessimum indifferentismum religiosum. Neque affirmatur, potestati publicae licere omnibus religionibus positivam auctoritatem dare, ut aequo iure in societate gaudeant. Quod etiam absit; saperet enim pessimum istud totalitarismum status, qui proprius erat laicismo. E contra, Declaratio agit de personis humanis, sive singillatim sive collective sumptis, qui omnes aequo iure dignitatem humanam induunt ac proinde aequo iure exigunt, ut in re religiosa liberi seu immunes sint a coercitione.

2. [*Illatio falsa*]. Quidam Patres priorem textum criminabantur, eum falsam illationem ducere ex ordine subiectivo conscientiae ad ordinem obiectivum iuris. Methodus autem procedendi in nova redactione textus clarius ostendit periculum subiectivismi non adesse. Exordium enim sumitur e rerum conditione hodierna quoad iuridicam compositionem omnium fere civitatum. Ponitur deinde quaestio concreta, utrum regimen libertatis religiosae sit aestimandum tanquam in se honestum atque aptum et necessarium ad dignitatem hominis et personalem et civilem tuendam. In argumento autem nullus fit transitus ex ordine subiectivo ad ordinem obiectivum. Namque eiusmodi transitus falsam philosophiam supponeret, ac si homo prius esset quoddam individuum, propriam vitam interioriorem degens, et solummodo deinceps seu quasi in altero instanti fieret ens sociale, iuribus in societate gaudens. E contra, argumentum respicit personam concretam integram, prout est in ordine obiectivo, et integram indolem religionis, etiam prout in ordine obiectivo est. Iam ab initio argumentum in ordine obiectivo totum versatur, ubi persona humana existit. Neque igitur sermo esse potest de duplici iure, quorum aliud subiectivum esset, aliud vero obiectivum. Uni enim personae integrae competit ius unum in re religiosa, quod spectat ad immunitatem quoad exterius religionis exercitium in societate, qua simul in tuto ponitur immunitas conscientiae interioris.

Quodsi quis dicat, hominem utique gaudere libertate in foro interno atque etiam in foro domestico, ita tamen ut manifestationes sociales religionis subsint legitimae auctoritati publicae societatis, ad quas pertinet publicum exercitium religionis cohibere, respondetur distinguendo. Ad potestatem publicam iure pertinet publicum religionis exercitium in casu cohibere, si ordini publico graviter noceat. Sic enim agit potestas publica

in ordine civili, non autem in ordine religionis qua talis. Ex altera tamen [38] parte, non licet potestati publicae publicum exercitium cuiusvis religionis lege vel actione administrativa cohibere, ea ratione innixae, quod haec vel illa religio iudicatur esse falsa, vel quod eiusque exercitium e conscientia erronea procedit, vel quod bono Ecclesiae nocet. Sic enim actio coercitiva potestatis publicae versaretur in ordine religionis qua talis, quod nefas est.

3. [*Libertas propria Ecclesiae*]. Obiectio facta est quod prior textus non sufficienter distinxit inter fundamentum libertatis Ecclesiae eiusque fidelium et fundamentum libertatis religiosae omnium in societate hominum atque communitatum religiosarum. Nova redactio huic obiectioni satisfacit. Clare enim effertur quod Ecclesia sibi vindicat libertatem ex mandato Christi, secundum quod soli Ecclesiae munus et officium incumbunt praedicandi Evangelium in universo orbe. Ex altera parte, libertas religiosa sensu hodierno ita describitur ut clare appareat, eam esse certam et indubiam exigentiam rationis humanae, quae his nostris diebus profundius perspexerit exigentias ipsius naturae dignitatisque humanae, quae postulant ut homo sit in exercitio religionis liber seu immunis a coercionem legali et sociali.

4. [*Confessionalismus status*]. Si res bene intelligitur, doctrina de libertate religiosa non contradicit conceptui historico sic dicti status confessionalis. Etenim regimen libertatis religiosae prohibet intolerantiam istam legalem, secundum quam quidam cives vel quaedam communitates religiosae in inferiorem condicionem redigerentur quoad iura civilia in re religiosa. Non tamen prohibet, quin religio catholica iure humano publico agnoscatur tamquam communis religio civium in quadam regione, seu quin religio catholica iure publico stabiliatur tamquam religio status. In hoc tamen casu, cavendum est ne ex instituto religionis statalis deriventur consequentiae sive iuridicae sive sociales, quae in re religiosa aequalitati omnium civium in iure publico damnum inferret. Verbo, simul cum regimine religionis statalis observandum est regimen libertatis [39] religiosae.

5. [*Concordata*]. Regimen libertatis religiosae bene componitur cum praxi hodierna Sanctae Sedis circa Concordata. Quod patet, si ad fines essentielles Concordatorum accurate attenditur. Eo enim fine hodie ineuntur Concordata, ut libertas Ecclesiae eiusque fidelium, quae iis ex mandato Christi debetur, in tuto collocetur. Iamvero cum plena libertate Ecclesiae omnino componitur regimen libertatis religiosae, et ita quidem ut haec illi illaque huic invicem faveant. Verum utique est, quod tempo-

[39] ribus praeteritis quaedam Concordata alios fines prosequi solebant, verbi gratia, exclusionem legalem cultuum non-catholicorum e quadam regione, privilegia legalia varii ordinis, et ita porro. Quod tamen evenit propter determinatas circumstantias historicas et sociales, propterque rei publicae conformationem, quae tum temporis obtinebat.

6. [*Traditio Ecclesiae*]. A quibusdam conqueritur, in hac Declaratione derelictam esse doctrinam traditionalem, prout praecipue a Leone XIII efformata est. Quod tamen, si bene perspicitur ipsa indoles traditionis catholicae in hac re, non est verum. Ipsi enim Leoni XIII cordi summopere erat notum axioma « Vetera novis augere et perficere ». Multimodis ipse vetera auxit et perfecit, eo quod ad rerum condicionem historicam attendit novasque illas quaestiones solvit, quae eius temporibus exsurgebant. Quod autem fecit ipse, etiam his diebus fieri licet, immo vero debet fieri. Etenim circa libertatem religiosam nova nostris temporibus quaestio exorta est, mutato quaestionis statu, qui saeculo decimo non obtinebat. Cui quidem quaestioni respondet haec Declaratio. Neque vetera derelinquit sed e contrario ea auget, doctrinamque Leonis XIII perficit in sensu suo suaque sententia.

7. [*Iura veritatis*]. Saepius appellatur ad principium quod quasi axiomatice statuitur, veritatem scilicet iura exclusiva habere, errorem vero iura nulla. Si qui vero in hoc trito axioma sensus iuridicus insit, huc tantum redit, falsum nempe et malum non eodem titulo ordinem humanum iuridicum introire ac verum et bonum. Quod enim verum et bonum est licite potest ab auctoritate humana positive sanciri; quod vero falsum et malum est non potest nisi permitti seu tolerari. Neque est inter catholicos, ne dicam inter homines cordatos, de hoc sensu iuridico istius axiomatis ambigendum. Nimis enim evidens est, potestatem humanam efficere non posse, ut falsum sit verum neque ut malum sit bonum. Quod ne Deus quidem efficere potest. His positis, ulterius dicendum est, axioma istud in re libertatis religiosae sensu hodierno nihil omnino valere. Hodiernum enim regimen libertatis religiosae nullatenus importat quod auctoritas publica positive affirmat religiones falsas esse veras. Sub regimine enim libertatis religiosae iure publico simpliciter agnoscitur, neminem esse constringendum ut agat contra conscientiam neve impediendum, quin secundum conscientiam agat. Quidquid alias valeat sermo de iuribus diversis veritatis et erroris, nullus est ei hic locus.

[40]

8. [*Tolerantia*]. Contra Declarationem obiicitur, Ecclesiam posse tolerantiam approbare, non tamen libertatem religiosam. Quodsi accurate intelligitur status quaestionis hodiernus, haec opinio non iam potest

sustineri. Etenim de hodierno instituto libertatis religiosae nequit dici [40] quod, etsi in se sit malum, potest tamen tolerari ut minus malum ob maius bonum consequendum. E contra, hoc institutum affirmandum est ut in se honestum, cum in dignitate hominis et personali et civili solide fundetur. Ceterum tolerantia est animi habitus moralis, qui cum prudentia et caritate nectitur. Manet igitur urgenda, et ab Ecclesia adhuc urgetur, ad relationes personales inter concives quod attinet.

9. [*Pericula*]. Efferuntur a quibusdam pericula, ad quae haec Declaratio aditum possit patefacere. At si de periculis agatur oportet, non sunt negligenda pericula illa, quae Ecclesiae imminerent, si haec Declaratio non promulgaretur hominibus eam diu exspectantibus, sive catholici sunt sive non. Ceteroquin in vita Ecclesiae pericula latent undique. Illis autem forti animo obviam fieri, Ecclesiae munus est.

CONCLUSIO

Ut vobis ex praedictis patet, venerabiles Patres, Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam, pro suum posse, accurate rationem habuit de observationibus circa primum Declarationis textum factis et de emendationibus propositis.

Antequam vestrae suffragationi proponeretur, textus a pluribus in theologia et in re iuridica specialiter versatis Patribus et peritis adamusim examinatus et approbatus est. Secretariatus sperat fore ut etiam vobis placeat haec nostra de libertate religiosa Declaratio, quae, ut neminem huius Synodalis Coetus fugit, undique in mundo exspectatur.

Utinam ipsa multum conferre possit ut vera mutua existimatio et authentica pax religiosa crescant in cunctis orbis civitatibus et denique pro universa familia humana aurora fiat illius fraternae unitatis in pace Christi, quae ab Angelis nuntiata est hominibus a Deo dilectis.

Moderator: Enixe gratias agimus quam maximas Relatori, pro relatione sua, et commissioni, pro labore in hac materia difficili et simul momentosa. Dolemus quidem durante sessione tempus non sufficiat perficiendum schema. Speramus tamen tempore opportuno ad optatum finem venturum esse. Interea transitus fit ad disceptationem Voti de matrimonio et praelegat secretarius generalis nomina eorum Patrum qui verbum petierunt.

Secretarius generalis: Circa schema voti *de matrimonii sacramento* verbum facere postulaverunt: em.mi ac rev.mi DD. cardd. Normannus Gilroy, arch. Sydneyensis in Australia; Ernestus Ruffini, arch. Panormi-

tanus in Italia; Ioseph Bueno, arch. Hispalensis in Hispania; Iulius Döpfner, arch. Monacensis et Frisingensis in Germania; Ioseph E. Ritter, arch. S. Ludovici in St. Foed. Am. Sept.

Deinde nomine plurium em.mus card. Franciscus Spellman, arch. Neo-Eboracensis; exc.mi ac rev.mi DD. Ioannes Krol, arch. Philadelphien. in Statibus Foed. Americae Sept.; Alexander Renard, ep. Versaliensis in Gallia; Franciscus Charrière, ep. Lausannen. Geneven. et Friburgen. in Helvetia; Paulus Taguchi, ep. Osaken. in Iaponia; Ioannes Heenan, arch. Westmonasterien. in Anglia; Lucas Sangare, arch. Bama-koen. in Mali; Petrus Moors, ep. Ruremondien. in Neerlandia; Villelmus Conway, arch. Armachanus in Hibernia; Adrianus Djajasepoetra, arch. Djakartan. in Indonesia; Simon Lourduswamy, ep. aux. Bangoloren. in India; Hermannus Tillemans, ep. vic. ap. Merauken. in Indonesia.

Et lego, Patres venerabiles, exitum suffragationis praeliminaris circa schema *de educatione christiana*.

Praesentes votantes	1.879
Dixerunt <i>placet</i>	1.457
<i>non placet</i>	419
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	2

Ergo potest procedi ad ulteriores suffragationes et legitur textus primae suffragationis.

Exc.mus P. D. VILLOT, *subsecretarius*: Procedamus nunc ad I suffragationem, scil. de prooemio et tribus primis numeris, p. 11, a verbis: « Sancta oecumenica Synodus attente perpendit gravissimum educationis momentum in vita hominis... », usque ad verba « ad hunc finem Ecclesia de omnibus educationis instrumentis quam maxime sollicita est sicuti communicationis socialis media, iuvenum consociationes, multiplices corporis animique exercitationum coetus, quae ad animos excolendos hominesque formandos magnopere conferunt » [cf. pag. 215-216]. An *placet, non placet* vel *placet iuxta modum* hic textus.

Moderator: Loquatur nunc em.mus D. card. Benedictus Aloisi Masetta, uti praeses commissionis competentis, et faciet introductionem schematis.

1 – VOTUM
DE MATRIMONII SACRAMENTO *

Textus prior

1. Matrimonium iam inde ab humani generis exordio ut sacrum amoris foedus ad dignam hominum propagationem sacramque vitae legem tuendam a Deo institutum, Christus Dominus ad sacramenti dignitatem ita evexit ut mirabili modo particeps fieret sanctitatis et firmitatis sui Novi et Aeterni Foederis cum Ecclesia (cf. *Eph.* 5, 32).

Qui ergo iam per baptismum sunt Christo iuncti et configurati, per matrimonii sacramentum Christum peculiari modo induant oportet eo amore, quo Ille Ecclesiam redemit ac reddidit matrem viventium fidelem, et illi fiunt amoris Ecclesiae erga Christum particeps.

Profecto matrimonium, utpote humanae consortionis principium et fundamentum, civilem quoque societatem spectat; sed cum matrimonium inter christianos initum adnumeretur inter Novae Legis sacramenta, disciplina eius et cura, quod ad integritatem sanctitatemque attinet, a Christo Ecclesiae Sponsae suae commissae sunt.

2. Ecclesiae autem officium est non solum ius divinitus revelatum et sancitum firmiter tenere et docere, sed etiam pro temporum locorumque necessitatibus eius observantiam tueri ac promovere per additas ecclesiasticas leges diversis condicionibus accommodatas, si-

Textus emendatus

1. [*Sacramenti matrimonii dignitas*]. Matrimonium iam inde ab humani generis exordio ut sacrum amoris foedus ad dignam hominum propagationem sacramque vitae legem tuendam a Deo institutum, Christus Dominus ad sacramenti dignitatem ita evexit ut mirabili modo particeps fieret sanctitatis et firmitatis sui Novi et Aeterni Foederis cum Ecclesia (cf. *Eph.* 5, 32).

Qui ergo iam per baptismum sunt Christo iuncti et configurati, per matrimonii sacramentum Christum peculiari modo induant oportet eo amore, quo Ille Ecclesiam redemit ac reddidit matrem viventium fidelem, et illi fiunt amoris Ecclesiae erga Christum particeps.

Profecto matrimonium, utpote humanae consortionis principium et fundamentum, civilem quoque societatem spectat; sed cum matrimonium inter christianos initum adnumeretur inter Novae legis sacramenta, disciplina eius et cura, quod *praesertim* ad integritatem sanctitatemque attinet, a Christo Ecclesiae Sponsae suae commissae sunt.

2. [*Ecclesiae erga disciplinam matrimonii officium*]. Ecclesiae autem officium est non solum ius divinitus revelatum et sancitum firmiter tenere et docere, sed etiam pro temporum locorumque necessitatibus eius observantiam tueri ac promovere per additas ecclesiasticas

* Hic fasciculus Patribus distributus est in congregatione generali 119, die 10 novembris 1964.

*Textus prior**Textus emendatus*

ve pastorale ministerium reddendo expeditius, sive eiusdem pericula remediis opportunis praecavendo.

3. Sacrosancta Synodus Oecumenica Vaticana II in Spiritu Sancto congregata animum convertit ad vigentes hodiernae vitae socialis mores rationesque sentiendi et cogitandi, quae in rebus multis nec levibus legitime ab iis differunt, quae anteactorum temporum propria et consueta erant; item ad condiciones vitae, quibus plures novi populi evolvuntur, plures iuvenes et familiae natale solum relinquere coguntur, ut vel urbes vel longinquas regiones petant, et homines diversae quoque stirpis et religionis una simul vivunt et ideo plurimis periculis obnoxii sunt, quibus vel ipsa nuptiarum validitas labefactari potest.

Concilium igitur exoptat ut futura legislatio canonica ad matrimonium quod attinet, magis consentanea curae animarum fiat, in iis praesertim quae in hoc Voto continentur, prout sequitur:

a) Cum reformationis principium e simpliciore disciplina desumendum sit, legislatio de matrimonii impedimentis ad nova temporis adiuncta accommodetur oportet, abrogatis impedimentis gradus minoris, sublata multiplicitate quorumvis impedimentorum, ceterisque impedimentis retractatis.

leges diversis condicionibus accommodatas, sive pastorale ministerium reddendo expeditius, sive *matrimonii* pericula remediis opportunis praecavendo.

3. [*Ecclesiae cura de matrimoniali disciplina*]. Sacrosancta Synodus Oecumenica Vaticana II in Spiritu Sancto congregata animum convertit ad vigentes hodiernae vitae socialis mores rationesque sentiendi et cogitandi, quae in rebus multis nec levibus legitime ab iis differunt, quae anteactorum temporum propria et consueta erant; item *prae oculis habet* condiciones vitae, quibus plures novi populi evolvuntur, plures iuvenes et familiae natale solum relinquere coguntur et homines diversae quoque stirpis et religionis una simul *viventes*, plurimis periculis sunt obnoxii, quibus vel ipsa nuptiarum validitas labefactari potest.

Concilium igitur exoptat ut futura legislatio canonica ad matrimonium quod attinet, magis consentanea curae animarum fiat, in iis praesertim quae in hoc Voto continentur.

4. [*De matrimonii impedimentis*]. Cum *legislatio de matrimonii impedimentis ad nova temporis adiuncta accommodetur oportet*, reformationis principium e simpliciore disciplina desumendum erit.

Itaque:

a) *Impedimenta gradus minoris abrogentur.*

b) *Impedimenta consanguinitatis et affinitatis ne multiplicentur.*

c) *Votum quodlibet PRIVATUM, impedimentum canonicum ne constituat.*

d) *Omne votum PUBLICUM perpetuum castitatis perfectae, in professione religiosa,*

Textus prior

b) Quo opportunius conditioni personarum consulatur, ad matrimonia mixta quod attinet, salvis exigentiis iuris divini, leges canonicae de impedimentis mixtae religionis et disparitatis cultus accommodentur attentis peculiaribus normis quae Sacrosancta Synodus statuit de Oecumenismo.

Textus emendatus

35 *tum solemnium tum simplici, emissum, impedimentum dirimens matrimonii constituat.*

5. [De matrimoniis mixtis]. *Ad matrimonia mixta quod attinet, quo opportunius, salvis exigentiis iuris divini, leges canonicae conditioni personarum consulant, ad mentem Decreti de Oecumenismo necnon declarationis de libertate religiosa, optandum est praecipue, ut separentur praescripta circa matrimonium partis catholicae cum parte baptizata non catholica et partis catholicae cum parte non baptizata. Dein vero sequentia serventur:*

5 *a) In omnibus matrimoniis mixtis ad impetrandam dispensationem impedimenti, pars catholica, graviter onerata conscientia, promissionem sinceram praestare debet se, in quantum poterit, baptismum et educationem catholicam universae prolis esse curaturam.*

10 *De his promissionibus a parte catholica faciendis, partem non catholicam (tempestive) mōneri oportebit, atque constare eam illis non repugnare; item certior pars non catholica fiat de finibus et proprietatibus essentialibus matrimonii a neutro contrahente excludendis.*

15 *b) Mixtae nuptiae forma canonica contrahendae sunt. Si autem graves huic servandae formae difficultates obstant, ne eae quae consensu vere matrimoniali publice celebrantur effectu validitatis careant, Ordinariis locorum facultas a forma canonica dispensandi tribuatur.*

25 *c) Matrimonium mixtum inter baptizatos, nisi iusta causa a celebratione Missae excuset, intra Missam celebretur. Matrimonium vero inter partem catholicam et partem non baptizatam, cum Missa et benedictione nuptiali celebrari poterit, si Ordinarius loci, attentis circumstantiis, id opportunum censuerit.*

30

*Textus prior**Textus emendatus*

c) Sancte servato principio de vitanda 35
matrimoniorum clandestinitate sive de matri-
moniiis non exponendis periculo invaliditatis,
forma substantialis celebrationis matrimonii
ita retractetur ut et formae ordinariae usus faci-
lior reddatur, et forma extraordinaria extra 40
mortis periculum non omnino subtracta sit
vigilantiae Ordinariorum.

d) *Excommunicatio in iure hodierno
lata contra ineuntes matrimonium coram mi-
nistro acatholico abrogetur.*

6. [*De forma celebrationis matrimonii*].
Sancte servato principio sive de vitanda clan-
destinitate matrimoniorum sive de matrimo-
niis non exponendis periculo invaliditatis, for-
ma canonica celebrationis matrimonii ita re-
tractetur ut et formae ordinariae usus facilior
reddatur, et forma extraordinaria extra mortis
periculum non sit omnino subtracta vigilan-
tiae Ordinariorum. Unde, salvo iure proprio
parochorum et loci Ordinariorum valide et li-
cite assistendi matrimoniis in propriis territo-
riis: 5

a) *Parochus et loci Ordinarius cuilibet
sacerdoti facultatem etiam generalem conce-
dere valeant ut, intra fines sui territorii, ma-
trimoniis valide assistat. Ea autem facultate,
nullus qui non sit vicarius cooperato licite uti
valebit, nisi parochus vel loci Ordinarius in
singulis casibus licentiam quoque assistendi
dederit.* 10

b) *Matrimonium contractum coram sa-
cerdote, contra iuris praescripta, validum de-
claretur, dummodo sacerdos non sit per sen-
tentiam excommunicatus vel interdictus vel
suspensus aut talis declaratus vel ab Episcopo
prohibitus, et matrimonium in Ecclesia vel ora-
torio publico celebretur.* 20

c) *Ad validum contrahendum matrimo-
nium coram solis testibus extra periculum mor-
tis, praeter condiciones praescriptas in iure vi-
genti, requiratur:* 25

1) *ut petitio Ordinario facienda, in
quantum fieri poterit, omissa non fuerit, vel
matrimonium non celebretur nisi post mensem
ab interposita petitione sine responsione;*

Textus prior

d) Expeditior habeatur cursus causarum matrimonialium et, ad abusus praecavendos, disciplina processus matrimonialis congruis munimentis fulciatur. Nova statuatur horum processuum disciplina, in qua praecipue provisum cautumque sit tum de praeparatione et electione iudicum idoneorum, qui rerum ac personarum non sint ignari, tum de munere advocati gratuito exercendo, quantum fieri possit.

Casus qui in viginti disciplina canonica a processu sollemni excipiuntur, modo definito amplientur.

In iis vero omnibus legibus ferendis eluceat spiritus caritatis et mansuetudinis Christi, qui semper aurea et perennis regula Ecclesiae est, et leges iudiciaque ecclesiastica informare debet.

4. Patres denique Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II, de tanti Sacramenti et dignitate et influxu in vitam christianam apprime consci, tum pastoribus tum christifidelibus in memoriam revocant grave officium curandi aptam matrimonii praeparationem:

Textus emendatus

30 2) *ut matrimonium non celebretur contra Ordinarii vetitum.*

7. [*De processu matrimoniali*]. Expeditior habeatur cursus causarum matrimonialium et, ad abusus praecavendos, disciplina processus matrimonialis congruis munimentis fulciatur. Nova statuatur horum processuum disciplina, in qua praecipue provisum cautumque sit tum de praeparatione et electione iudicum idoneorum, qui rerum ac personarum non sint ignari, tum de munere advocati gratuito exercendo, quantum fieri possit.

Casus qui in viginti disciplina canonica a processu sollemni excipiuntur, modo definito amplientur.

In iis vero omnibus legibus ferendis eluceat spiritus caritatis et mansuetudinis Christi, qui semper aurea et perennis regula Ecclesiae est, et leges iudiciaque ecclesiastica informare debet.

8. [*De necessitate praeparationis nubendorum ad matrimonium*]. Patres denique Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II, de tanti Sacramenti et dignitate et influxu in familiarum totiusque societatis vitam apprime consci, tum pastoribus tum christifidelibus in memoriam revocant gravissimum officium curandi aptam matrimonii praeparationem, tam remotam quam proximam.

a) *Pastores animarum frequenter in memoriam parentum revocent obligationem curandi filiorum educationem, ut in ipsis informantur virtutes et humanae et christianae. Ad parentes imprimis pertinet tum prudenter et gradatim et tempestive filios instituere quoad mysterium vitae propagandae; tum curare ut filii discant in quo verus amor consistat, eum*

*Textus prior**Textus emendatus*

experiendo exercendoque erga familiares sodalesque studiorum ac laboris.

Doceant etiam iuvenes coniugem eligendum esse non caeco instinctu, sed vero ac recto et sincero affectu, eos fines in matrimonio prosequendo propter quos illud est a Deo constitutum.

Quod propositum precibus suis frequenter Deo commendent.

Pastores animarum, sereno animo et debita observantia acatholicis servata, fideles suos tempore opportuno edoceant graves difficultates, quas in matrimonio mixto tum pro partibus ipsius tum pro prole inesse possunt.

b) Praeparatio proxima ad matrimonium peropportunam praebet pastoribus occasionem non solum ad futuros coniuges instruendos, sed etiam ad fidem in qua baptizati sunt excitandam et amorem erga Christum et Ecclesiam fovendum. Cum eis se praebeat parochus benignus atque indulgentia et caritate plenus.

Et eis concedat tempus congruum ad fructuosum colloquium.

c) Pastores officii sui conscientia tenentur ut munus impertiendi catechetica instructionem adimpleant iuxta locorum, personarum ipsarumque nuptiarum adiuncta, secundum normas a competenti auctoritate ecclesiastica tradendas.

Huius institutionis moderatores parochi habeantur, vocatis in auxilium aliis sacerdotibus et etiam laicis viris vel feminis huic ministerio idoneis. Valde probantur industriae multarum synodorum dioecesanarum atque provincialium, et Conferentiarum Episcopaliū, quae aptis modis futuros coniuges edocere atque iuvare contendunt.

Ubi agatur de matrimonio mixto, peculiari modo adaptata catechesis habeatur.

a) Pastores omnes conscientia tenentur, ut munus impertiendi catechetica instructionem, aliis quoque sacerdotibus vel, si res postulet, etiam laicis viris ac feminis huic ministerio idoneis in auxilium vocatis, fideliter et impense adimpleant. De animarum salute solliciti, nupturientes tamquam oves sibi creditas cognoscant eosque ad fidem, in qua baptizati sunt, strenue profitendam excitent atque ad amorem erga Christi Ecclesiam fovendum inducant sincero cordis affectu.

Textus prior

b) Parochi canonicas praescriptiones circa praeparanda et investiganda ante matrimonium numquam omittant ac nulla de causa matrimonio assistant vel aliis sacerdotibus assistere permittant, nisi legitime sibi de libero constiterit statu contrahentium.

c) Pastores autem animarum summam praeterea curam habeant de parandis caeremoniis celebrationis matrimonii ut dignitas, pietas, significatio ritus sacramentalis eluceat et, coniuges imprimis, sed etiam ceteri adstantes, actuose participant.

5. Neque post coniugii celebrationem cesset pastorum sollicitudo.

Coniuges post nuptias subsidiis utantur, quibus vita christiana nutritur et augetur, animorum coniunctio in caritate magis magisque fovetur ac solidatur, filiorum educationi consulitur et Ecclesia aedificatur.

Textus emendatus

d) Parochi canonicas praescriptiones circa praeparanda et investiganda ante matrimonium numquam omittant ac nulla de causa matrimonio assistant vel aliis sacerdotibus assistere permittant, nisi legitime sibi de libero constiterit statu contrahentium.

e) Pastores autem animarum summam praeterea curam habeant de parandis caeremoniis celebrationis matrimonii ut dignitas, pietas, significatio ritus sacramentalis eluceat et, coniuges imprimis, sed etiam ceteri adstantes, actuose participant.

9. [*De cura pastorali coniugum post nuptias*]. Neque post coniugii celebrationem cesset pastorum sollicitudo. *Curent propterea ut* coniuges post nuptias subsidiis utantur, quibus vita christiana nutritur et augetur, animorum coniunctio in caritate magis magisque fovetur ac solidatur, filiorum educationi consulitur et Ecclesia aedificatur.

NOTAE

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

De forma ordinaria. – Nullum dubium esse potest de necessitate retinendae formae canonicae celebrationis matrimonii. Attamen usus huius formae, prouti in Codice Iuris Canonici determinatur, in praxi haud leves difficultates quandoque genuisse omnes norunt qui ministerio paroeciali incumbunt aut causas matrimoniales ex defectu formae pertractant.

Maior enim pars nullitatum matrimoniorum ex formae defectu, hodie originem habet ex delegatione vel invalide concessa vel carente in sacerdote, qui nuptiis forma ordinaria contrahendis assistit. Praeterea nullitates habentur ob incertum munus sacerdotis assistentis, ob assistentiam rectoris ecclesiae non paroecialis vel cappellani militum, ob delegationem concessam extra fines competentiae delegantis, ob incertos paroeciae fines.

Aliquod remedium in quibusdam casibus attulit applicatio canonis 209 *C.I.C.* de errore communi, praesertim post authenticam interpretationem datam die 26 martii 1952, qua declaratur praescriptum canonis 209 applicandum esse in casu sacerdotis qui matrimonio assistit sine delegatione. Sed neque haec interpretatio omnes tollit incertitudines, cum dubia habeantur circa limites et extensionem erroris communis.

Ad has diversas difficultates eliminandas, plures Episcopi in suis propositio-

[17] nibus ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam Concilii diversas proponebant rationes. Quidam enim petebant ut melius definiretur applicatio canonis 209, vel ut eius usus prohiberetur; alii proponebant mitigationem praescripti de necessitate delegationis faciendae sacerdoti determinato ad matrimonium determinatum; alii proponebant ut forma celebrationis matrimonii non esset ad validitatem, sed solum ad liceitatem; iterum alii, ut delegatio extendi posset ad omnes sacerdotes iurisdictione praeditos, vel ad quemlibet sacerdotem approbatum intra limites dioecesis, vel ad omnes sacerdotes paroeciae quomodocumque addictos, et non solum ad vicarios paroeciales; quidam denique proponebant ut quodlibet matrimonium quocumque modo et loco coram aliquo sacerdote celebratum validum esset (cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Voluminis II, pp. 166-174).

Cum Pontificia Commissio de disciplina Sacramentorum haec omnia bene perpenderit eorumque agnovisset fundamentum, solutionem quamdam praeparavit, quae bono communi et convenientiae iurisdictionis ecclesiasticae satisfacere posset (cf. Schema Decreti *De matrimonii sacramento*, p. 15).

In hac solutione:

1) imprimis sustinetur necessitas formae canonicae pro validitate matrimonii, atque etiam ipsa celebratio tanquam functio propria parochi et loci Ordinarii.

[18] 2) Extenditur regimen delegationum. Quod si quis non videat necessitatem licentiae parochi, post obtentam delegationem, ad assistendum singulis matrimoniis, attendat oportet delegationes generales consulere quidem matrimoniorum validitati, non vero liceitati, quippe quae postulet expletionem omnium quae ius constituit pro libertate status comprobanda.

Haec autem a parochi vel loci Ordinario vel de eorum auctoritate peragi debent.

Licentia igitur est pro quodam « nihil obstat » quominus matrimonium celebretur, omnino necessaria, ne ex nova inducta disciplina delegationum generalium, abusus irrepere possint.

Delegationes ad singula matrimonia, communiter licentiam quoque includunt; at delegationes generales solum iis in casibus, omnino extraordinariis, eam includunt, in quibus vel dignitas personae delegatae vel alia peculiaris circumstantia id suadeat.

3) Providetur ut matrimonium celebratum coram quolibet sacerdote, certis tamen condicionibus, sit validum, etiamsi hic delegatione careat. Ita practice excluditur usus erroris communis. Sed cum assistere matrimonio sine debita delegatione et licentia parochi vel Ordinarii sit res gravis, sacerdoti qui ita scienter (« ausus fuerit ») assistat, gravis poena statuitur.

Hoc schema legislationis in Schemate Decreti *De matrimonii sacramento* sanciri proponebatur. In praesenti Voto ad duo principia reducitur (cf. n. 6, lit. a) et b) in futura legislatione necessario complenda.

De forma extraordinaria. – Forma canonica in celebratione matrimonii, quia iure positivo ecclesiastico praescripta, generatim servanda est, nisi in aliquo casu iuri naturali opponatur. Dantur autem casus, nec rari, in quibus observatio formae ordinariae impossibilis est, sive absolute sive relative.

Tunc vero, ex principio quo lex humana cum gravi incommodo obligare non potest, obligatio eam servandi cessat, cum opponatur iuri naturali quo omnis homo gaudet; in quo conflictu, ius naturale praevalere debet; et matrimonium contractum non servata forma a lege ecclesiastica praescripta, validum et licitum est.

Qua de causa, etsi per legem de forma canonica ordinaria valde bono publico [18] consulatur, ea tamen non est ita urgenda, ut nimis coarctet naturale ius contrahendi nuptias; secus lex nociva et perniciosa evaderet.

Ut hisce casibus occurratur, exceptiones a forma ordinaria in iurisprudencia SS. Congregationum efformatae sunt. Dein Decretum *Ne Timere* et Codex Iuris Canonici (can. 1098) illas in leges traduxerunt.

Necessitatem statuendi hanc formam extraordinariam in missionibus, ipsa rerum adiuncta vehementer suadebant. Paulatim vero etiam in regionibus ubi hierarchia catholica ordinaria constituta est, applicationem invenit in pluribus casibus, in quibus, pro animarum salute, matrimonii celebratio urgeat, nec forma canonica iniri possit nisi actus civilis praemittatur; cuius positioni graves difficultates atque etiam impossibilitates, plerumque obstant.

At in applicatione formae extraordinariae plures abusus fiunt. Ut enim alii diversi abusus omittantur, sufficiat prae oculis habere hos tantum casus. Casus minorum, qui forma extraordinaria contrahunt quia parochus, attento canone 1034, eorum matrimonio assistere non vult. Casus coniugum qui nullitatem iam contracti matrimonii in tribunali probare non possunt et novum aliquando matrimonium forma extraordinaria contrahunt, inducti saepe a confessario, qui nullitatem eorum matrimonii cognoscit.

Omnnes isti casus unum commune habent: quod ea via disseminantur matrimonia clandestina, quae adeo severe reprobavit Concilium Tridentinum.

Ad hos abusus impediendos, et practice clandestinitatem tollendam, remedium opportunum in eo invenitur, ut haec matrimonia aliquo modo vigilantiae Ordinariorum subdantur, introducendo condicionem ad validitatem, recursum nempe ad [19] Ordinarium, in quantum fieri possit.

Hoc autem exoptabant plures Episcopi in suis propositionibus ad Concilium, quibus haec diversis modis postulare videntur (cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Voluminis II, pp. 170-172).

Si innovatio prouti in Voto proponitur introducetur, legislationis ordinatio melior fieri, publicum Ecclesiae bonum aptius conservari atque cum iure ad nuptias, quod singuli habent, satius componi posse videretur.

2 – EM.MUS P. D. BENEDICTUS CARD. ALOISI MASELLA [3]
*Praeses Commissionis de Sacramentorum disciplina **

INTRODUCTIO

Venerabiles Patres,

Commissio Conciliaris de disciplina Sacramentorum coram Vobis adstat cum humili Voto circa Matrimonii Sacramentum. Ne displiceat Vobis, venerabiles Patres, de exiguitate huius schematis quamdam explicationem me praebere velle paulo ampliolem, quam ea ab Excellentissimo

* Fasciculus, typis exscriptus, Patribus distributus est die 10 novembris 1964, in congregatione generali CXIX.

- [3] Commissionis Relatore pro sua sollertia atque prudentia accurate scripta et mox legenda.

Cum de praeparandis quaestionibus actum est quae huic Concilio Oecumenico proponerentur, Beatissimus Pater Ioannes XXIII f. r. circa disciplinam Sacramentorum eas elegit quae in statu hodierno Ecclesiae maioris momenti esse videbantur. Videlicet, de Confirmatione, de Poenitentia, de Ordine, de Matrimonio, ac de sacerdotibus qui defecerunt. Pro singulis hisce argumentis quaedam speciales vitae ecclesiasticae necessitates significabantur, quibus satisfacere non exigui momenti pro vita pastoralis erat.

Cogitate, venerabiles Patres, ex. gr., de gravibus quaestionibus circa aetatem administrandae confirmationis, quae renovationem pastorem huius Sacramenti penitus insinuant; de necessitate agiliorem reddendi disciplinam pro audiendis confessionibus novis huius aetatis aptatam moribus, qui disciplinam confessorum penitus fere novam requirunt.

Haec Sacrosancta Synodus in schemate constitutionis de Ecclesia de restauratione diaconatus permanentis egit, circa quam Vos, Patres venerabiles, disserentes audivimus sententiasque proferentes. Meum officium esse duco indicare nostram Commissionem Praeparatoriam de re amplissime egisse atque praeparavisse extensum schema, in quo non solum de principiis illius restaurationis agebatur, verum etiam de gravibus quaestionibus quae cum eo connectuntur. Quin etiam, totam quaestionem de ordinibus minoribus Commissio retractavit, quia eorum instauratio iuxta veterem praxim expedire videbatur.

Ad sacramentum matrimonii quod attinet, Commissio praeparatoria pleraque capita confecit; scilicet: de impedimentis matrimonialibus, de matrimoniis mixtis, de consensu matrimoniali, de forma celebrationis matrimonii, necnon de principiis fundamentalibus, in quibus futurus processus matrimonialis inspirari deberet. Ad quae adiectum fuit caput, in quo de praeparatione nupturientium ad matrimonium satis extense et modo omnino pastoralis sermo factus fuit.

- [4] Denique, Commissio praeparatoria quaestionem de sacerdotibus qui defecerunt fuse tractavit, requisitis votis per consultationes apud peritissimos sive theologos, sive psychiatras, sive psychologos. Numerabantur doctores decem et octo qui benigne quaestionibus a Commissione propositis responderunt. Quae omnia una simul cum studiis ac conclusionibus a Commissione deductis, Superiore Auctoritate requirente, Secretariae Generali Concilii tradita fuerunt.

Haec quae modo dixi, non ut merita extollam Commissionis Praeparatoriae de disciplina Sacramentorum protuli, sed ut Patres Conciliares de gravibus argumentis apud nos tractatis informarentur.¹

Cum post primam huius Concilii Sessionem, quaestionum in eo tractandarum novus elenchus factus est, Commissioni Conciliari de disciplina Sacramentorum contingit agere solum de Sacramento Matrimonii. Nec eidem propositum est de hoc Magno Sacramento sub omni aspectu tractare, prout quidam credere videbantur, sed de solo disciplinari, siquidem aliis Commissionibus demandatae erant quaestiones doctrinales vel morales.

[4]

Commissio Conciliaris in quaestionibus a Commissione Praeparatoria iam discussis ac paratis alacriter laboravit ut eas ad unum schema reduceret, prout litteris diei 25 ianuarii 1963 a Commissione de Concilii laboribus coordinandis nobis datis facere iubebamur. Non defuerunt difficultates, cum agatur de argumento in quo concordari debet disciplina communis totius Ecclesiae cum illis quae in variis mundi plagis diversimode aguntur. Est enim matrimonii institutum a legibus quoque civilibus disciplinatum, atque nostra legislatio ne multum ab illa discedat, quantum potest, curari oportet. Argumentum praecipuum, seu de matrimoniis mixtis, quomodo et quibus difficultatibus retractatum sit, Exc.mus Ioseph Schneider, Archiepiscopus Bambergensis, Relator Commissionis, in sequentibus tradet.

Gratias, autem, ex corde ago Patribus Conciliaribus, qui suas animadversiones ad nos transmiserunt. Multum enim profuerunt, ut nostrum argumentum sapientibus eorum consiliis progredere, atque ad quamdam maturitatem veniret. Rogo Vos, Patres venerabiles, ut attente legatis ea de quibus in Relatione ad schema prioris Voti adiecta, circa examen praecipuarum animadversionum, fuse disseritur.

Novissime autem circa textum propositi Voti aliae animadversiones nobis factae sunt. Eas quoque Commissio omni sollicitudine perpexit. Cum autem illas haud parvi momenti esse *aestimaverit*,² Commissio in eam sententiam venit, ut novum textum Voti, iuxta Patrum significationes emendatum et auctum, Patribus Conciliaribus offerret.

Confidimus fore ut Commissio de Codice Iuris Canonici reformato, ad quam remittere iussi sumus executionem eorum quae in schemate Voti continentur, principia seu Vota a nostra Commissione efformata, si Concilium Oecumenicum ea approbare dignabitur, in leges appositas traducat. Quod faxit Deus, cum de disciplina agatur, quae *in vita*³ Ecclesiae tanti sit momenti, atque ab eadem sanitas et valetudo spiritualis familiae christianae non parum pendere videatur.

[5]

Venerabiles Patres,

Post hanc enucleationem laborum sive Commissionis Praeparatoriae, sive Commissionis Conciliaris de Sacramentorum disciplina, nihil mihi

[5] restat nisi gratias referre quam maximas omnibus clarissimis Commissionis Sodalibus, et imprimis diligentissimo Secretario, Rev.mo P. Raimundo Bidagor, S. I., Professore in Pontificia Universitate Gregoriana, necnon Peritis ac Consultoribus, qui impigre mecum laboraverunt, atque scientiam, vires sollicitudinesque suas in commune opus contulerunt.

Etsi nostrum Votum modestam prae se ferat speciem, nostrum gaudium in eo reponitur quod de laboribus a nobis peractis, in nonnullis schematibus huic Concilio propositis, necnon in activitate quorundam Dicasteriorum Romanae Curiae fructus quidam iam percipiuntur, et reliquos Commissio de reformando Codice Iuris Canonici, praesertim in actis nostrae Commissionis abundanter recolere poterit.

Dixi. Gratias.

In oratione: ¹ deest. ² existimaverit. ³ vitae.

Moderator: Loquatur nunc exc.mus D. secretarius.

Exc.mus P. D. VILLOT, *subsecretarius*: Summus Pontifex coram admittet, crastina die, feria sexta, sequentes coetus episcoporum: Primo: hora decima septima: Gallia, Belgium, Luxembourg, Monaco, Turchia, hora decima septima, à cinq heures; Secundo: hora decima nona cum quadrante, alle sette e un quarto: Britannia, Irlandia seu potius Hibernia, Islanda, Gibraltar, Malta.

Procedamus nunc ad II suffragationem super partes declarationis *de educatione christiana*, scil. super nn. 4, 5, 6, pag. 12, incipiendo a verbis « De scholae momento et de parentum iuribus: Cum vero inter omnis educationis instrumenta peculiare momentum habeat schola » usque ad verba « propterea illas auctoritates et societates civiles dilaudat quae familias in hoc munere explendo adiuvant » [cf. pag. 216]. *Placet, non placet, vel placet iuxta modum.*

Moderator: Loquatur nunc exc.mus D. Ioseph Schneider, arch. Bambergensis, uti relator nostri schematis.

3 – Exc.MUS P. D. IOSEPH SCHNEIDER
Archiepiscopus Bambergensis

[6]

RELATIO

Venerabiles Patres,

I. De ratione schematis efformandi.

1. Schematis Voti *De Matrimonii Sacramento* Relationem facturus, sermonem meum incipiendum duco a ratione seu causa enucleanda ...¹ cur Commissio Conciliaris de Sacramentorum disciplina formam Voti in argumento proponendo adoptaverit; quod quorundam admirationem forsitan excitavit.

Verum ita factum est, quia Commissio de Concilii laboribus coordinandis nostrae Commissioni mandatum dedit ut schema decreti *De Matrimonii Sacramento* ab eadem exaratum « *ad aliquod Votum reduceretur* ». Quod Votum ...² recensere debebat necessitatem aut opportunitatem accommodandi ad nostram aetatem matrimonii disciplinam canonicam circa impedimenta, matrimonia mixta, formam celebrationis matrimonii, necnon circa processum matrimonialem.

Significare quoque iubebamur, quod in proxima Codicis Iuris Canonici recognitione leges ferrentur congruentes huiusmodi desideriis Concilii votisque.

Complendum autem erat Votum clara apertaue praescriptione ad omnes animarum Pastores lata, ut in praeparandos ad matrimonium nupturientes sedulo incumberent (cf. *Appendicem* ad schema Voti, pag. 13).

2. Commissio, cui iussum fuit talem dispositionem constrictam sequi, intellexit se in proponendis accommodationibus disciplinae matrimonialis non iam ad singula et particularia descendere debere.

Exinde censuit Votum novam formam ...³ assumere oportere: exponendi nempe ea, quae in singulis schematis partibus seu capitibus eorumque statutis tamquam fundamenta iacebant, ut super eadem, ad instar principii, futura legislatio matrimonialis extrueretur.

In his exponendis, Commissio maximum tribuit pondus Animadversionibus, quas Patres Conciliares sollicite ad nos miserunt, quas ...⁴ omnes attente examinavit; de iis in Appendice Voti prioris fuse disseritur.

Postquam ...⁵ Votum, hoc modo redactum, typis impressum et Patribus missum est, plures Patres scripto, plures adhuc oretenus Votum

[7] arguebant, quod scilicet nimis breve sit, nihil concreti pro futura legislatione provideat, omniaque in indecisis et in obscuro relinquat.

Commissio ...⁶ fundamentum illarum animadversionum agnoscens, in coetu die 14 octobris 1964 habito, eis satisfaciendum esse duxit. Quem in finem Commissio statuit, ut Votum a numero 3, litt. a, usque ad finem retractaretur ita, ut summa quaedam eorum praerberetur, quae in priore schemate decreti tam ad innovandum ius quam ad accommodandam actionem pastorem praevisa ...⁷ fuerant.

Insimul patet ...⁸ prae oculis habenda fuisse ea, quae inde a tempore, quo schema prius ...⁹ compositum erat, a Patribus, cum ad schema ...¹⁰ tum ad Votum, animadversa sunt ...¹¹

II. De Voti structura.

3. Votum, non secus ac schema decreti, incipit *Prooemio*, ...¹² in quo brevi consideratione attinguntur essentia, dignitas, fines matrimonii, et peculiariter matrimonii christiani, necnon auctoritas, quae Ecclesiae in illud competit; item ...¹³ necessitas atque scopus disciplinae canonicae ...¹⁴ circa matrimonium. Has autem considerationes ...¹⁵ quadantenus perstringere opus fuit.

In praecedente schemate decreti, sicut omnes Patres legerunt, variis in locis, scilicet in prooemio et in singulis capitibus (cf. nn. 2, 5, 11, 12, et praebulo cap. 5, n. 19), necessitas disciplinae accommodandae illustrabatur.

Illa *vero* ...¹⁶ Votum verbis concisis numeri 3 comprehendere studet. Ne autem Concilium ...¹⁷ « laudator temporis acti » appareret, mutationesque praesertim vitae socialis nonnisi lamentatione quadam deplorare videretur, quod nec verum nec iustum esse Animadversiones nobis factae edixerunt, Votum nostrum condiciones breviter indicat quae in praesenti magis urgent ad disciplinam matrimonii reformandam. *Propter quod significanter* ...¹⁸ dicit talia ab anteaactorum temporum consuetudinibus in multis nec levibus hodie *legitime differre* (cf. n. 3, lin. 23 s.). ...¹⁹

4. Quod recognitionem iuris circa *impedimenta matrimonialia* attinet, Commissio putavit normam generalem statuendam esse tanquam principium quod sequi oporteret. Nempe simplicior disciplina reddatur praesertim per abrogationem quorumdam impedimentorum.

In textu emendato magis concrete quam in Voto priori derogationes praecipuae proponuntur. *Quando dicimus: votum privatum impedimentum canonicum ne constituat, nullatenus negatur tale votum in sua obligatione morali subsistere ac nuptias prohibere donec rite solutum fuerit.*²⁰

5. Circa *matrimonia mixta*, i. e. matrimonia mixtae religionis et disparitatis cultus, imprimis commemorandum esse censuimus, legem ecclesiasticam Legi Divinae semper subesse, cui servire debet. [7]

Animadversiones nonnullorum Patrum conscientiam nupturientium potius quam Legem Divinam appellandam esse suggerebant; cum autem id veram Ecclesiae missionem ac rei veritatem celare posse censeremus, illam admittere non potuimus. Itaque Divinae Legis exigentias in genere insinuamus. [8]

Dum autem in Voto priori peculiaria quoad Legem Divinam itemque *particulares innovationes* in lege Ecclesiae inducendae, brevitatis causa, non distincte exponebantur, sed ...²¹ sola lineamenta generalia indicabantur, in textu emendato ...²² praeterea iam capita fundamentalia innovationis aperiuntur.

Quod sic dictas *cautiones* attinet, modus commendatur, qui magis consentaneus appareat aestimationi, quam homines nostrae aetatis responsabilitatis propriae ...²³ habere consueverunt.

Quod *formam* attinet, norma suggeritur, quae validitati matrimonii mixti *itemque*²⁴ communioni conservandae inter nupturientem catholicum et pastorem animarum caveat, quando forma canonica propter peculiariae difficultates non servetur ...²⁵

Quod *ritum* celebrationis ...²⁶ attinet, proponitur ordo, ex quo patefiat mutatio, quae in mundo christiano ac in relationibus communitatum christianarum feliciter obtinuit.

Ex eadem ratione abrogatio poenae can. 2319, § 1, n. 1, desideratur.

6. Quoad *formam canonicam* celebrationis matrimonii ordinariam, a multis optabatur ut occurreretur defectibus, qui identidem ratione strictioris iuris vigentis orti sunt. Hinc in Voto emendato breviter indicantur normae, quae condiciones validae assistentiae minus constringunt, quin tamen periculo abusus viam pandant.

Quoad *formam* vero *extraordinariam* fines applicationis accuratius efformandi edicuntur.

7. De eis, quae Votum quoad *processum matrimonialem* optat, observare mihi liceat haec: ex Animadversionibus Patrum videre erat vix quemquam propositis in priore schemate emendationibus quantum ad substantiam contradicere. Hae facile proinde, summarie collectae, Voto inseri potuerunt.

8. Veniam denique ad praescriptiones, quae ex iussu nobis facto *pastorale munus* respicere debuerunt. Votum hac in parte ex *Instructione Pastoralis* schemati priori adnexa sola principaliora assumere potuit. Ea

[8] sunt quasi summa adagia, quibus et pastores animarum et christifideles, quoad praeparationem futurorum coniugum remotam et proximam, dirigi oportet. Ulterior explicatio directorio cuidam reservanda erit.

[9] 9. Ad finem demum Voti paucis verbis attingitur momentum, quod et curae pastoralis coniugatorum et vitae christianae ipsorum coniugum inest.

10. Quidam Patres conquesti sunt Votum non referre mentem Ecclesiae de gravi quaestione « prolis regulandae », sive de fine et usu matrimonii, cum tamen in hac re mundus excitetur verbumque Concilii exspectet.

Commissio Conciliaris de Sacramentorum disciplina ad haec respondet: sui iuris non esse illas quaestiones dirimere, cum ad doctrinam fidei et morum, non autem ad disciplinam sacramenti matrimonii pertineant.

11. Concludendo dicere mihi liceat haec: Votum prout emendatum nunc exstat, formam Voti adhuc servat, sicuti mandatum fuit Commissioni nostrae a Commissione de Concilii laboribus coordinandis. Adhuc quoque brevi tantum conspectu praebet ea, quae in disciplina sacramenti matrimonii innovanda censentur.

Commissio dum sperat se et mandato sibi officio et animadversionibus ac aliis quibusdam desideriis Patrum ex aequo satisfecisse, iudicio Patrum iudicandum et benevolentiae Patrum approbandum exhibet et commendat id, quod ipsa studio et patientia perficere satagit.

In oratione: ¹ vel potius recolenda. ² ex iussu Commissionis. ³ scil. a forma decreti diversam. ⁴ Commissio. ⁵ tamen. ⁶ nostra. ⁷ et fusius exposita. ⁸ in hac nova retractatione. ⁹ decreti. ¹⁰ decreti. ¹¹ Haec quoad historicum processum Voti praeiacentis. ¹² quod continetur in n. 1 et. ¹³ attingitur. ¹⁴ in genere. ¹⁵ quasi praevias. ¹⁶ omnia. ¹⁷ hac in re. ¹⁸ Et de eis signanter. ¹⁹ Nunc ad singulas partes accommodationum. ²⁰ deest. ²¹ quoad. ²² nunc. ²³ et sic dignitatis suae. ²⁴ ex una parte itemque ex altera parte. ²⁵ Quod formam in matrimoniis mixtis sequendam attinet, maioris forsitan claritatis tandem causa, liceat mihi addere sequentia: 1. Agitur in hoc articulo de facultate ipsorum iudicum. Quod iudicium diversum erit, immo esse debet, secundum diversas variarum regionum et personarum circumstantias. 2. Agitur de facultate quae iam habetur in quibusdam terris missionum, et quae nunc in nostro voto extendenda dicitur ad omnes Ordinarios locorum; ipsa haec facultas de facto in certis casibus magnum iuvamen praebebit curae pastoralis ad melius solvendum problemata aliqua adeo vexantia in materia matrimonii mixti. ²⁶ in matrimoniis mixtis.